transcendens: æquiuocè ergo dicitur Pater; quod consequens confessioni: si dei contrarium est: scimus enim Deum Patrem esse Patrem verum, & generantem; non æquiuocè: alias hoc nomine Patris non generantem, sed aliud quid intelligeremus, contra definitionem Patrum, & Conciliorum. Dices posse concedi nullam esse paternitatem in genere, sed omnes esse relationes transcendentis; & ita eodem conceptu analogo paternitatem creatam, & increatā convenire. Sed certè in rebus ad fidem Catholicam attinéntibus philosophica fundamenta conuellere, esset extrema temeritatis, & dementiae: nutaret enim tota Theologica disputatio labente fundamento à quo pendet. Cum ergo Patres omnes qui de relationibus disputant diuinis; illas solas relationes creatas norint, quæ sunt in genere; & his ponant similes relationes diuinas: omnino censeo nō esse permittendum, ut relationes diuinæ existimentur transcendentis; & dissentire hoc credo à sincera doctrina Theologica: præterquam quod supra docuimus nullas esse relationes transcendentis.

Itaque ex prescriptis Ecclesiæ dicendum est, tres personas diuinas esse tres res relatiuas, & non esse tres res absolutas: quomodo autem tres res non absolute dicantur tres relationes transcendentis, profectò nullus explicabit: necesse est enim ut cum Aristot. dicamus esse tres res, quarum id quod sunt ad aliud est; ita ut sint puri respectus, & puri termini relatiui; & nullo modo relationes transcendentis. Abstinemus autem ab omni censura istius opinionis, quoniam in animum induximus iure æquisimo, nouas opiniones nostræ etatis nullâ notâ inutere.

**Confirmatio.**

**P**atrium disputationes legenti per spicum erit, eos de relationibus diuinis ita sensisse, licet nomine propriatum frequentius eas usurpent. Quare est illis inexpugnabile argumentum, Filium Patris coeterum esse, eo quod sine Filio Pater non sit, quod est proprium relatorum. Quod si Pater factus esset in tempore, Deus mutaretur. Planissimè enim haud dubium Patres intelligebat, paterni-

Deus Pater est pater verus, & generans, non æquiuocè, iuxta fidem.

**Responsio.**

Improbatur ut in rebus fidei, philosophica fundamenta conuellens.

Patres non agnouerunt paternitatem creatæ transcendentem, quæ scilicet non sit in genere.

Personæ diuinæ sūt puri respectus, & puri termini relatiui, & nullo modo relationes transcendentis. Notandum.

**10.**

Oppositorum.

S. Dionys.  
S. Athanas.

Nazianz.

S. Basil.

S. Cyrillus.

S. August.

S. Ambr.

S. Bernard.

Nazianz.

proprietates per-

sonales nomi-

ne relationis.

Coc. Tol. 11.

Coc. Flor. et.

maxime cū de-

finitur theore-

ma Anselmi.

Confessione fidei,

in Epist. Sophonij,

qui approbat act.

Coc. Tol. 11.

13. & legitur act. 11. & in Concil. Flo-

Coc. Const. 18.

Coc. Flor. et.

paternitatem esse rem diuinam, cuius accessione Deus mutaretur. Videndum est de hac re S. Dyonis. cap. 1. de diuinis nominibus, S. Athan. in oratione 2. & 4. contra Arianos, & in dialogo de Trinit. contra Anomæos pag. 664. S.

Gregor. Nazianzen. oratione 1. & 4. Theolog. S. Basilius serm. de fide, & lib.

1. & 2. contra Eunomium. S. Cyrillus lib. 7 Thesauri, cap. 1. S. August. lib. 5. de Trinit. cap. 3. & 5. S. Ambrosius.

S. Bernardus, & alij. Dicitur autem S.

Greg. Nazianz. primus appellasse proprieates personales nomine relationis; quod idem nomen inuenitur in Concil.

Tolet. 11. & in Florent. maximè cum definitur, omnia in diuinis esse vnum,

vbi non obuiat relationis oppositio; es-

seque has relationes in Deo verè existē-

tes, definitum est in Concilio Lateran-

cap. Firmiter, & in Concil. Tolet. 11. in

ma Anselmi. confessione fidei, & in Constantinop. 3.

Conc. Later. in Epist. Sophonij, qui approbat act.

Coc. Tol. 11. 13. & legitur act. 11. & in Concil. Flo-

Coc. Const. 18. rent. sect. 18.

Coc. Flor. et.

**C A P V T XXVI.**

*Relationes diuinae sola ratione distin-*

*guuntur ab essentia.*

1.

**C**VM disputatum sit de distinctione relationū inter se, subit tractatus de distinctione relationum ab essentia: nam de distinctione relationum à personis, lib. 4. differemus, eo quod illud pertinet ad constitutionem personæ. Et pa-

rūm differt ea questio ab ijs, quæ hoc capite querenda sunt.

Gilb. Por. scil. diuinæ re-

lationes esse as uinas relationes non esse in essentia di-

fistentes quasi uina, sive cum essentia coniunctas, sed separatas.

Confutatur à S. Thoma. Impossibile est, vt ha relationes sint se-

parate ab essentiæ, quæ est ipsa essentia: ergo impossibile est vt relatio-

nes, quæ per eā existentiæ existunt, sint separatae ab essentiæ, quæ est ipsa earum existentiæ.

Et notat hanc causam erroris fuisse Gilberto, quod cōsiderauit relatio-

nes vt relationes, hoc est, vt ad aliud sūt & nō vt res sunt: nā vt ad aliud sunt, nō intelligitur in aliquo, sed ad aliud, quod

vt ad aliudsūt, antea declarauimus; & vt sic non intelligi-

scimus quasi assi-

stantes,

A **Quamobrē Aristot. 5. Met. tex. 20. dixit Aristot.** scientiā non esse sciētis, sed scibilis; quia Hic error dā-  
vit refertur ad scibile, nō intelligitur cū natus est in  
sciēte cōiuncta. Dānatus est hic error in Cōc. R̄ hem.

Conc. Rhemēsi, vbi & Gilbert. retractauit sententiam, ut testatur S. Bernardus.

Post Gilbertū tamē Doctores quidā posuerūt relationes diuinæ, non assistē-

tes quidē, sed tamē distinctas ab essentiæ diuina; sicut relationes creatæ, et si sint veræ res coniunctæ cū fundamēto, tamē

re ipsa distinguuntur ab eo. Hęc fuit sententia Ioan. Scotti in 1. d. 1. q. 7. & Durād.

d. 33. q. 1. & d. 34. q. 2. & in 3. d. 1. q. 3. Et Tho. Argent. d. 33. q. vñica, ar. 1. pro qua

etiam inuocatur patrocinū S. Bonavent.

d. 33. q. 1. vbi ait quod essentia distinguitur à personis aliquo modo realiter,

& nō solo modo cōcipiendi: sed tamen S. Bonavent. intelligit essentiā prout inclu-

dit unā personā, distinguiri ab alia; nā ibi-

dē cōparans essentiā cū unaquaq; perso-

na, affirmat essentiā non addere rē, sed

rationē, qui est idē loquendi modus S. Tho. cōmunis, ad indicandā essentiam

non esse rem distinctā, sed sola ratione

distinguili, ut explicabimus. Durand. ve-

rò hanc distinctionem innuit esse moda-

lem inter rem, & modum rei.

Nihilominus dicendū est, relationem nullatenus distinguiri re ipsa ab essentia:

iam enim sēpius animaduertimus distin-

ctionē quamvis realē minimē ponēdam pars 1.

esse, nisi inter personas, proprietatesque

diuinæ, cetera enim singulatim sunt in-

ter se idē propter simplicitatē deitatis.

Illud igitur esto argumentum primū, qđ cū relatio creatæ nō distinguatur ab ab-

soluto, reali distinctione simpliciter, sed

formali; cū tamē in eadē hypostasi crea-

tâ plura sint absoluta simpliciter distin-

cta: in Deo optimo in quo absoluta om-

nia sunt res una simplicissima, minūs opinandū erit relationem vijo modo ab

absolutis distinguiri, hoc est, ab essentia si-

ue substātia, quæ absoluta cōtinet. Dein-

de verò formalis, aut modalis distinctione

constituitur in ijs rebus, quæ nō sunt ab-

solutè perfectæ res, atque ob eā causam

neq; absolute sunt distinctæ; sed quedā

res sunt aliarū quasi appēdices, vt dixi-

mus lib. 1. res autē diuinæ sunt perfecti-

simæ; quare vel simpliciter sunt distinctæ;

vel nullo modo distinctæ. Iam illud argu-

mentum maximè vrget, quod relatio-

diuina si qua ratione sit res ab essentiæ

si qua ratione

NNN distinctæ,

Durandus innuit distinctionem mo-

dalem.

3. Sententia

probatio

Inter relatio-

ne, & absolutū

maiōr est di-

stinctio in tre-

atis, quā in di-

uinis.

2. probatio

Distinctio for-

malis, aut mo-

dalīs nō est re-

rum simplici-

ter perfectarū,

ve sunt res di-

uinæ.

2. probatio ef-

ficiator.

Relatio diuina

si qua ratione

est extra deitatem re ipsa, nō est adoranda ad orationem latræ.

Sic nec diuina persona.

4. Probatio ex lib. 1. cap. 28.  
P. I.

5. Probatio.

Si esset in Patre duplex substantia, aut esset cōplera, aut incōplera, pars aut totum.

Aliæ probatio- nes ex lib. 1. pe- tendae.

5. 3. Sententiae 2. pars.

Torres aduersatur po- nens eā distin- ctionē esse rationis ratiocinantis.

Capreolus non sic vt qui- dam calumniā tur.

Ostenditur.

Pro 3. Senten- tia fundamen- tū,

distincta re ipsa, erit extra deitatem sub ratione eadem: quare creata res erit, & quæ possit non esse; indigna ergo erit adoratione latræ. Hæc autem argumenta quadrant quoque in diuinam personam; cum enim relatio sit proprietas personæ: erit & persona creata, & quæ possit non esse, & quæ non sit per se adoranda: sanè si parernitas potest non esse, potest non esse & Pater, qui nō sine paternitate est Pater. Adhuc arguitur, quia si paternitas est res aliquatenus distincta ab essentia, erit & Pater distinctus ab essentia, Pater enim habet paternitatem, & essentiam: quod si hæc sunt res duæ, altera parte sui distinguitur Pater ab altera: Quod autem Pater non sit essentia, aut quod distinguatur ab essentia, improbatum est lib. 1. Denique relatio in Deo est substantia; neq; enim est accidens; substantia enim, & accidens secant rationem entis, ita ut res quævis aut accidens sit, aut substantia: igitur si relatio diuina distinguitur ab essentia, est in Patre duplex substantia, altera relatio, altera essentia. Inquirendum verò erit, sitne utraque completa substantia, aut incompleta? parsne sit utraque, an utraque totum? & similia portenta fini- genda sunt, quæ nullus sane mentis de Deo vel cogitando fingit. Iisdem quoq; rationibus quibus ostēsum est lib. 1. personam diuinam non distingui ab essentia; facillimum erit probare, quod neque relatio quæ personam constituit, ab essentia distinguitur. Impossibile est enim quod persona omnino simplex, ita ut nō sint res duæ, sed omnino una, habeat formas duas re ipsa distinctas.

Est tamen concedendū relationē diuinā distinguib essentia ratione formalī, & quasi definitione: quamuis Barthol.

Torres disp. 3. ad art. 2. sentiat eam es- se distinctionem rationis ratiocinantis. Quæ eadem opinio tribuitur Ioan. Ca- preol. d. 33. eò quod ibi videatur docere relations diuinæ, ut relations sunt, non esse entia realia. Sed neque hoc ibi

Capreol. indicauit, ut anteā explanauimus; neque esset consequens relationem non distingui ab essentia ratione formalis, eò quod non esset ens reale: imo tunc maximè definitione distingueretur, ut potest rationis ab ente reali: cū igitur liquidissimè cōstet aliam esse definitio- nē diuinæ relationis, aliā verò essentia;

A hoc certum constituatur, distingui ea rationibus formalibus.

### Confirmatio.

P Robatur hæc veritas, quæ vt Orthodoxa tenenda est, auctoritate Patrū. Et primū est Ioan. Damasc. qui lib. 1. fidei orthod. cap. 10. doct̄ ostendit essentiam diuinā in personis, compositionis expertem esse. At verò cap. 11. proprietates personales distingui ab essentia ratione, & intelligentiā docet: cum enim de perfecta similitudine personarum in idētitate substantiæ disputaret, hæc subiicit. Hoc autem est, quia secundum omnia vnum sunt Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, præter (si ita dicamus) ingnentiam, gignentiam, & processionem: ratione autē, & intelligentia hoc distin- ctim. Cū dicit, hoc significat ipsum vnu quod est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus: hoc autem vnum quod est essentia, afferit esse ratione, intelligētiaq; distin- ctim, scil. à proprietatibus, siue relationibus diuinis. Et subdit personas distin- gui penes modum subsistentiæ, quo in- telligimus vnam esse ab alia. Qui est lo- quendi character S. Iustino Martyri in expositione fidei de Trinit. modos, scil. subistentiarum esse distinctos in essen- tia eadem; quia Patrem intelligimus, ye à quo est Filius, Filium ut cum qui est à Patre: ita tamen ut neutrum distingua- mus ab essentia, quod ipse S. Iustin. al- bi testatum reliquit. Et hoc idem docet S. Athanas. dialog. inter orthod. & Amo S. Athanas. nium, vbi ait personam non distingui ab essentia, ut alia, & alia res, sed quia aliud significat persona, aliud essentia; quæ pro- fectò est distinctio rationis, à significa- tione nominis, & intelligentiā exorta. Et idem docet in oratione contra gregales Sabellij, & serm. 4. contra Arianos. Et S. Greg. Nazian. oratione in sancta lu- mina idem testatur. S. quoque August. epist. 222. ad cōsentium. Tene (inquit) inconcussā fide Patrem, Filium, & Spi- ritum Sanctum esse Trinitatem, & ca- men vnum Deum; non quod sit eo- rum communis quasi quarta diuinitas, sed quod sit ipsa ineffabilis, & insepa- rabilis Trinitas. Quibus verbis apertè cōfitetur id quod postea fuit ab Ecclesia definitū, quod deitas non sit res quarta præter personas, sed omnino sit in Deo Trinitas.

6. Vtriusq; part, confirmatio.  
S. Damasc.

Declarantur hæc verba,

Ait personas distingui pe- nes modū sub- sistentiæ.  
Similiter  
S. Iustin.

Idem.

Nazianz.

S. Auguſt.

*Idem  
negat personas  
esse de essentia.*

*S. Bernard.*

*Cec. Florēt.*

*Magister.*

*Aleensis.*

*Alber. Mag.*

*S. Bonavēt.*

*Egidius.*

*Richard.*

*Heruāus.*

*Syluest.*

*Gandau.*

*Bellarm.*

*S.Thom.*

*7.*

*2. Partem  
confirmant*

*S. Cyrill.*

*S. August.*

*S. Iustin.*

*S. Damasc.*

*S. Ambr.*

*7.  
3. Partem  
confirmat 1.  
pronūtiatum*

*S. Anselmi.*

*Cōfirmant 2.  
Conc. Later.*

*cap. Damna-*

*mus.*

*Confirmat 3.  
Idem cap.*

Trinitas, non quaternitas. Et iterum 7. de Trinit. cap. vltimo negat personas esse de essentia; ne distinctio inter personas, & essentiam significetur. Idem etiam docet S. Bernardus lib. 5. de considerat. ad Eugenium, cap. 8. vbi testatur hoc ipsum Ecclesiam Catholicam profiteri. Et ijsdem testimonij Patrum confirmatur, quibus lib. 1. ostendimus personas non distingui ab essentia. At verò in Concil. Florent. sess. 18. Ioannes ille vir doctissimus palam pronunciauit relationem sola ratione, & intelligentia ab essentia distingui; cui consentit Andreas Episcopus declamatione pro Græcis. Et eandem confessionem ediderunt Patres Latini sess. vltima. Eademque est sententia Doctorum frequens, Magistri d. 23. Alexand. Alens. 1. p. q. 48. memb. 4. art. 3. & q. 56. memb. 7. & q. 68. memb. 5. art. 1. & 2. Albert. Magn. d. 33. art. 5. S. Bonavent. ibidem q. 2. Sylvest. in Cōflato q. 28. art. 6. Henric. Gandau. quodlib. 5. q. 6. Roberti Bellarm. libr. 2. de Christo, cap. 6. & 8. & Thomistarum cōmanis. De qua re ipse Doctor Sanctus de potent. q. 8. art. 2. & 4. contra gentes cap. 14. & 1. p. q. 29. art. 2.

Quod verò relationes distinguantur ab essentia ratione formalis. Patres etiam attestantur; S. Cyrillus lib. 1. Thesauri, cap. 4. S. August. lib. 5. de Trinit. c. 5. S. Iustin. in symbolo de fide, S. Ioann. Damascen. lib. 1. fidei orthod. cap. 8. S. Ambros. lib. 4. de fide. Hi enim affirman aliud significare proprietates, aliud essentiam: imò sine hac distinctio ne non posse intelligi mysterium Trinitatis docent.

Sunt autem religionis nostræ indubia asserta, quæ nostræ sententiae fidem faciunt. Primum est illud, *In Deo omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio*; essentia autem non opponitur relationi; ergo essentia, & relatio idem est. Deinde persona Patris est simplicissima, ut definitur in Concil. Lateran. & legitur cap. *Damnamus*; ergo in persona Patris non sunt res duas distinctas, scilicet essentia, & paternitas. Præterea in Deo non est quaternitas, ut definitur eodem cap. *Damnamus*, *De summa Trinit.* quo maximè loco definitum est essentiam non esse rem quartam distinctam; ergo relatio non est res distincta ab essentia: alias sunt res quatuor, scilicet

A personæ tres relationibus tribus distin-  
ctæ, & quarta essentia à relationibus e-  
tiam discreta. Igitur qualiscunque distin-  
ctio ponatur inter relationem, & essen-  
tiæ, quæ sit quomodo realis, siue  
formalis dicatur, siue modalis; dissentia-  
num id est Ecclesiæ fidei, & confessio-  
ni, & parum ab hæresi.

## C A P V T XXVII.

### Argumenta refelluntur.

**Q** Vòd relatio ab essentia distingua-  
tur re ipsa, probatur primò aucto-  
ritate S. Augustini 7. de Trinit. cap. 1. vbi affirmat quod Deus Pater non eo est  
Pater, quo Deus: At vero cap. 4. docet  
quod eodem est sapiens, quo Deus; ergo  
sapientiam ait non distingui à Deo, pa-  
ternitatem autem, qua est Pater, ait di-  
stingui. Et iterum 7. de Trinit. cap. 1. Secundus,  
asserit, quod si relatio esset essentia, es-  
sentia non esset essentia. Et libr. 5. de Trinit. cap. 3. aliquid dici ait de Deo  
non substantiæ, sed relationæ. Sanctus etiam Gregorius Nazianzen. oratione 3. Nazianz.

**C** Theolog. ait ingenitum, & Deum non  
esse idem; ergo proprietas ingeniti ab  
essentia distinguitur. Non parvi etiam  
æstimadum est quod hæc opinio à Ioan.  
Scoto, & Durando, nec non à S. Bonau.  
& ab alijs doctoribus propugnetur.

Deinde probatur, quoniam ratio sub-  
stantiæ est ad se, ratio vero relationis est  
ad aliud; ergo ex ipsa natura rei est ali-  
qua distinctio.

Secundò: Una eadēq; res non potest  
esse principium realis cōmunitatis, siue  
identitatis inter plura, ut est essentia; &  
item principium realis singularitatis, &  
distinctio eorundem, ut est relatio: ergo  
essentia, & relatio aliquo modo in re ip-  
sa distinguuntur. Et confirmatur, quoniā Confim.  
si nulla est rei distinctio; ergo relatio  
prout est essentia, est incōmunicabilis,  
& ita essentia est incōmunicabilis, quod  
est hæreticum.

Tertiò: Dū Deus se ipsum ab æterni-  
tate intuerit, essentia diuina est obiectū  
adæquatū diuini aspectus; & præter esse  
tiā relationes sunt obiecta distincta: illa  
autem distinctio obiectorum non efficitur  
per diuinum aspectum; imò nostro mo-  
do intelligendi antecedit; ergo non est  
distinctio rationis, sed rei ipsius.

NNn 2 Quartò:

**I.**  
**1. Arg.**  
**Loca**

**S. August.**  
**Primus.**

**Scotus.**  
**Durand.**  
**S. Bonauēt.**

**Ratio.**

**2.**  
**2. Arg.**

**Confim.**

**3.**  
**3. Arg.**

4. Arg.

Quartò : diuinæ personæ non distinguuntur per essentiam, & distinguuntur per relationes : cum ergo re ipsa distinguantur; negatio est in re ipsa inter essentiam, & relationem; ubi autem est negatio, est distinctio.

5. Arg.

Quintò : Si relatio, & essentia sunt res eadem, res significata per nomē vtrūque est ipsa essentia; ergo sicut negamus attributa distinguiri re ipsa, ne in essentia sit distinctio; ita negandum erit relationes esse inter se distinctas, ne essentiam distinguamus, vel confitendum est eas distinguiri re ipsa ab essentia.

6. Arg.

Sextò : Eorum, quæ sunt re ipsa idem, in quocunque est vnum, est & aliud : ergo si paternitas, & essentia sunt idem; in Filio in quo est essentia est paternitas, quod est hereticum.

7. Ultimum.

Vltimò : Vel paternitas est sola ratio addita essentiæ, vel est res addita ; si est res addita, res est distincta : si verò est sola ratio addita, relatio non est res, quod est Sabellianum. Alia circumferuntur argumenta, quibus potius probatur personas nō distinguiri ab essentia, & ea propter lib. 1. ad finem sunt refutata.

#### Aduerenda.

S. Thomas dictum: Relationes diuinæ si inter se comparentur, sunt res. si cū essentiæ, sunt rationes.

Idem.

S. Bonaventura declaratur hoc dictum.

Attributa etiā possunt dici rationes essentiæ. Ratio significat formaliter obiectum intellectus.

At accipitur pro rē, quæ est obiectum.

Relatio, & essentia distinguuntur rationibus formalibus nominibus, scilicet nominibus, & nominum significatis siue notitijs, indubie tenendum est : alias non explicaremus in quo personæ sint nō significatis idem, & in quo distinguuntur; si eadem siue notitijs.

A esset ratio essentiæ, in qua conueniunt, & relationum, quibus distinguuntur. Quare Patres hoc etiam conati sunt, ut distinctionem rationum istarum contra hereticos indicarent.

Deinde aduertendū est quod S. Tho. de potent. q. 8. art. 2. distinguit relationem ab essentia penes modos significandi: quod tamen interpretandū, quatenus nostro modo intelligendi informamus intellectum pluribus intelligentijs de re eadem. Et ita sunt plures rationes formales in re intellecta; quo pacto etiam relationem ab origine ait distinguiri modo significandi, hoc est, nostro modo intelligendi, qui in nominum significacione cernitur.

Notandum est adhuc, quod essentia vt essentia est, nullo modo in re ipsa distinguitur à singulis personis, neque ab omnibus simili: essentia tamen vt est Pater, distinguuntur re ipsa à Filio, quia essentia vt est Pater, est Pater essentia; at verò Pater essentia non est Filius. Hoc ergo habet essentia ex eo quod est idem cū singulis personis, quod ipsa essentia prout est vna persona, nō est alia. Et hæc attendentes aliqui dixerūt essentiæ distinguiri re ipsa à personis, eò quod nō sit idem adæquate cum singulis; quod tamen vtrūq; est falsum. Lib. enim 1. cōmonstrauimus essentiæ diuinæ esse idem adæquate cū personis; neque verò ex eo quod essentia sit vna, & personæ tres, consequitur vt essentia ab illis vllatenus distinguatur re ipsa, vt eodem loco disputauimus: nam essentia vt essentia est, idem est adæquate cum singulis: essentia autem vt est Pater, quid est nisi Pater essentia? Quo quidem pacto dum dicis Patrem essentiam distinguiri à Filio, nihil ais de essentia vt essentia est, sed de Patre ais; & verum quidem ais, quod non sit Filius.

Adhuc est animaduertendum, quod commune, & singulare sunt relatiæ opposita; sed hæc relatio etiam in Deo, in quo cōmunitas est realis, est tamen relatio rationis. Dicitur enim cōmunitas realis, quia natura re ipsa existit in pluribus; ea autem relatio est rationis, quia persona, & natura sunt res eadem, & nō potest esse realis relatio nisi inter res distinctas. Satis est ergo rationis distinctio, vt natura sit cōmunitas, & persona singularis; eadēq; distinctio rationis sufficit vt relatio sit principium singularis personæ

2. Aduert. S. Thomas dictum: Relatio ab essentia distinguitur penes modos significandi. Explicatur.

3. Aduert. Essentia vt est essentia, idem est adæquate cum singulis personis, vli. 1. cap. 44. no. 16. & 24. Essentia vt est Pater, est Pater essentia, & distinguitur re ipsa à Filio

4. Aduert. In Deo cōmunitas est realis, relatio cōmunitatis est rationis, vt desimilitudin, cap. 23. no. 14

Satis est rationis distinctio personæ

vt natura sit personæ, & natura sit principium cōmu-  
nemunis, & principiū com-  
munitatis: re-  
lato verò sin-  
gularis, & sin-  
gularis perso-  
nae principiū  
non reale, sed  
rationis.

12.  
5. Aduert.  
Idem.

Relatio diuina  
vt est relatio,  
est ad aliud, sc.  
ad distinctū;  
vt est in ali.  
quo, est ipsa es-  
sētia.

13.  
Ad 1. arg.  
Ad loca  
S. August.  
Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

S. Thom.  
Ad Nazian.

Arguit contra  
Anomæos.

nitatis: quia hoc principium non est rea-  
le principiū, sed rationis: quia enim pe-  
timus distinctionem personalem à rela-  
tione, dicimus relationē esse principū  
singularitatis; cum relatio sit ipsa perso-  
na singularis, & nō principium eius, nisi  
nostro modo intelligendi: neque enim  
relatio diuina est forma personæ, ab  
ea distincta; sed re ipsa relatio est per-  
sona.

Præterea obseruandum est cum S. Thoma, q. illa de potentia ad 3. quod ea  
quæ sunt vnum in Deo, etsi non distin-  
guantur formaliter; ita tamē sunt in  
ipso formaliter, ac si essent distincta:  
quare sicut in sapientia diuina ea inue-  
niuntur formaliter, quæ sunt propria sa-  
pietiae; ita & in diuina relatione com-  
perimus formaliter ea quæ sunt propriæ  
relationis: relatio autem diuina vt rela-  
tio est, ad aliud est, scilicet ad distinctū  
quid, & idcirco est in Deo principium  
distinctionis; eadem verò relatio, vt est  
in aliquo, est ipsa essētia, vt diximus.  
Atque ea ratione eadem res incompre-  
hensibilis, quæ est paternitas, & essētia,  
vt essētia, est communis; vt relatio est.  
distinguit.

### Responsio.

**A**d primum quod ex S. Augustino  
objicitur, respōdetur quod S. Au-  
gust. doct̄ē discernit essentialia attribu-  
ta à relativis; quia illa sunt communia,  
hæc propria. Et in eo sensu ait Deum nō  
esse eodē Patrem, quo est Deus; scilicet  
non esse Patrem essentiā, sed relatione.  
Et similitè disiungit rationem essentiæ  
à relatione, dum affīmat, quod si relatio  
esset essētia, essētia non esset essētia;  
quia oportet hæc dignoscere suis ratio-  
nibus formalibus; quas si commisceas, D  
neque essētia erit essētia, neque rela-  
tio relatio. Quod verò ait aliquid præ-  
dicari de Deo non substantiè, intelli-  
git secundum modum significandi rela-  
tivo conceptu, quo non significatur rela-  
tio, vt existens in aliquo, sed vt ad aliud:  
licet ipsa diuina relatio sit substantia: ita  
respondet S. Thom. q. 8. de potent. art.  
2. ad 13. S. Greg. Nazianz. eo loco vult  
ostendere in genitum & Deum, ratione,  
sive definitione distinguere; quod argumē-  
tum est Paribus familiare, cōtra Euno-  
mium, & Anomæos, & alios hereticos,

A qui dicebant ingenitum esse quidditatē  
Dei, & Filium esse extra quidditatem  
Dei, eò quod non esset ingenitus, vt lib.  
4. dicemus. Ioan. Scotus verò distinctionem  
formalem adeo implicauit, vt non  
satis constet quid senserit, dum ait essen-  
tiam diuinam à relationibus formaliter  
distingui. Durand. autem audaciū lo-  
quutus est. S. verò Bonavent. oppositū  
non planè afferuit: imò in eo quod afer-  
ruit relationem addere essētia ratio nē,  
indicat nihil addere distinctum re ipsa,  
vt admonuimus.

B At verò in dissoluendis argumentis Notandum,  
missas facimus Thomæ Caiet. & aliorū  
responsiones, quæ tractatum impedit, Ad rationem.  
& valde prolixum facerent. Ad primum  
ergo respondet, quod nomen, ratio, vt  
diximus, significat obiectum intellectus  
nostrī; quare etsi essētia vt est obiectū  
humanæ intelligentiæ non sit ad aliud,  
neque relatio sit ad se; res tamen ipsa,  
quam absq; pluribus nominibus expli-  
care non possumus, eadem est ad se, &  
ad aliud, sicut res eadem est intellectus,  
& voluntas.

C Ad secundum diximus iam in aduer-  
tendis, non esse necessariam realem di-  
stinctionem, vt relatio distinguat, & na-  
tura conjugat diuinas personas. S. Tho-  
mas q. 8. de potent. art. 2. ad 5. respōdet,  
non esse opposita vnitatē naturæ, & di-  
stinctionē personarū: quare nou est ne-  
cessē vt hæc referamus ad principia re  
ipsa distincta. Ad confirmationem ref-  
pondetur, quod dictio reduplicās, pro-  
vt, indicat nostrum modū intelligendi; &  
ideo negatur quod relatio provt est es-  
sētia sit cōmunicabilis, sed provt rela-  
tio est: sed hæc distinctionē est in nostro in-  
tellectu; & nulla est negatio realis inter  
relationem, & essētiā, vt statim dice-  
mus ad quintum.

D Ad Tertium respōdetur, quod nomē,  
obiectum, non significat formaliter quid  
reale, sed quid rationis, scilicet relationē  
rei ad intellectū; est enim obiectū quod  
menti occurrit, & objicitur: quod etiam  
obiectum adēquantum sit, meditatio est  
rationis adēquantis rē operationi. Hæc  
ergo omnia non antecedunt operationē  
intellectus. Ioan. verò Scot. existimauit  
personas diuinas esse secundaria obiecta  
intellectus beati, cum quod lōga est Tho.  
Caiet, disputatio 2. 2. & inde credidit se  
erucere argumentū efficax, quod personę

NNN 3 distin-

Ad Scot.  
Respond. vt  
lib. 1. cap. 30. p.  
2. num. 4.

Ad Durand.  
Ad S. Bonā.  
Illum non ad-  
uersari ostendit  
ex cap. 26. n. 3.

14.

15.  
Ad 2. arg.  
Respond. r.  
ex 4. aduert.  
Respondet 2.  
S. Thomas.  
Non opponū-  
tur vnitas na-  
turæ, & distin-  
ctionē personarū.  
Ad confirm.  
Dictio, provt,  
nostrum mo-  
dū intelligēdi  
indicat in hac,  
Relatio pro-  
vt est essētia,  
est cōmunicabili-  
s, & ideo ne-  
gatur.

16.  
Ad 3. arg.  
Esse obiectū, &  
esse obiectum  
adēquantū, non  
antcedunt ra-  
tionē adēqua-  
tem sibi rem.

Ad Scotam  
& Caietano  
impugnatū.

Etiamsi essentia sit primum obiectum, persona secundum, hoc est consideratio intellectus nostrorum; in re tamen ipsa nulla est distinctio.

17.  
Ad 4. arg.

In hac, Essentia non procedit a Patre, negatio, seu negas propositio, diuidens paternitatem ab essentia, est in intellectu.

18.  
Ad 5. arg.  
Respond. ex  
5. Aduert.

Ad quartum iam admonuimus lib. 1. quod haec negationes sunt duntaxat in divisione intellectus. Itaque affirmatio aliquid significat, quod est in re; ut cum dico, Filius procedit a Patre: sed cum dico, Essentia non procedit, illa negatio non significat negationem in re, quae sit inter Filium procedentem, & essentiam non procedentem. Respondeatur ergo ad argumentum, quod negatio illa non est inter relationem, & essentiam; sed sed duntaxat in intellectu diuidente parentitatem ab essentia, divisione illa quae est negans propositio.

Ad quintum respondeatur, quod tam attributa, quam relationes, secundum esse in, hoc est, prout sunt in aliquo, significant essentiam eandem; non sub eodem conceptu; sed ita ut res significata sit essentia: attributa tamen ex propria ratione formalis non postulant realem distinctionem inter se, ut diximus lib. 1. relationes vero oppositae eam sibi vendicant; & ideo sunt res distinctae, non prout sunt, in, scilicet prout sunt essentia; sed prout sunt ad aliud; quo pacto sunt oppositae.

Ad sextum respondeatur quod illud Theorema verum est in ijs, quae sunt re, & ratione idem, ut utrumque sit in eodem; in quo enim est indumentum, est vestis; ut ait S. Thomas de potentia, ad 7. Sed quae ratione formalis differunt, possunt ita esse comparata, ut essentia sit in pluribus, relatio, verbi gratia parentitas, in uno solo; quod tamen est inscrutabile mysterium Trinitatis. Et hoc dubium explicabitur libr. 5. in enarratione alterius pronunciati, Quacunque sunt eadem, uni tertio, sunt eadem inter se.

Ad ultimum respondeatur, quod relatio est ratio, ad sensum explicatum in notationibus; ita ut relatio sit res quae est ratio, hoc est, obiectum intellectus; neque vero est res addita, sed ratio formalis addita, & distincta; quia est res eadem, sub intelligentia diuersa.

19.  
Ad 6. arg.  
Eorum quae sunt re, & ratione idem, in quocunque est unum, est & aliud.  
S. Thom.

20.  
Ad ultimum  
Respond. ex  
1. aduert.

A

## C A P V T XXVIII.

*Relatio, & essentia non includunt se in suis notationibus.*

C Onstituimus in superioribus relationem distinguiri ratione formalis ab essentia; sed quia ea quae sunt distincta possunt esse alijs inclusa, & contenta, sequitur per necessaria disputatio ad nonnulla elucidanda quae difficultia sunt, Utrum relatio essentiam, aut essentia relationem includat in sua ratione formalis?

1. Prænotandum. Ea quae sunt distincta possunt esse alijs inclusa.

2. Prænot. Alia verba sub quibus questione versatur, scil. An relatio sit de essentia Dei. Improbantur ut ambigua.

1. S. Augustinus negauit personas esse de divina essentia, quasi de S. Aug.

principio quadam distincto, quo pacto negatur personas esse de divina essentia, hoc est, quasi de principio distinctionis.

C aliquid esse de quopiam numero, aut de multis unum; qua significatione humanitas, non est de essentia hominis, sed est ipsa essentia; pars autem essentiae dicuntur esse de essentia, ut anima est de essentia hominis: sed tamen hoc pacto relatio non est de essentia, quia non est pars essentiae; nam et si attributa nominaveris partes essentiae, quia occurritur.

Objectione

sunt essentia, & quae partes definitio- nis; non eo modo relatio est de essentia deitatis, quae tota est in Filio. Alij vero adjungunt relationem esse de essentia Dei; est, quod praesumptio, Deus est Pater, est essentialis. Sed isti quoque extra chorū cantant: nam ea quæstio dialectica est,

3. Jesus, in quo

quibusdam affirmatur; hoc est, quod prædicatores dicendæ sint essentiales, ut lib. 5. disputabimus; pendetque ea quæstio ab ista, quam modò sumus tractaturi: & barbarè, ac impolite nimis dicitur quod relatio sit de essentia, hoc est, quod prædiceatur de essentia. Disceptatio igitur nostra haec est, Utrum in notione essentiae explicata, aut implicata, continetur relatio, an etiam in conceptu relationis essentiae?

a quibusdam affir-

3. Ut barbara lo- quatio.

Quod diuina essentia in sua ratione formalis includat relationes diuinæ, af-

firmatur.

3. Sententia

affirmat.

Tribuitur firmant nonnulli, voluntque sibi Thomam Caetanum auctorem; qui fortè non loquitor de nostro intelligendi modo quo rem simplicem intelligimus pluribus conceptibus, sed de re ipsa, scilicet Deitate, quam esse ait Caetanus simili quid relatum & absolutum, ut videre licet ad art. 2. q. 28. & q. 29. art. 1. & lib.

Hic explicatur de Deitate in re ipsa. de ente & essentia, cap. 2. commento 2. vbi negat relationem diuinam esse perfectionem, secludendo illam saltem conceptu ab essentia, quæ summa est perfectio; indicat enim ibi relationem ab essentia ratione distingui. Ea tamen videatur esse opinio Heruæ tract. de relationibus, q. 1. art. 3. Francisc. Ferrar. 4. contra gent. cap. 6. & Sylvest. in conflato q. 28. ar. 6. cum alijs: qui aiunt diuinæ relationes claudi in conceptu essentiæ diuinæ.

Alij sunt qui contra hos opinantur, essentiam nō includere relationem, sed aiunt relationem includere essentiam. Ita Durand. in 1. d. 33. q. 1. Gregor. ibidem, q. 2. conclusione 4. Henric. Gand. quodlib. 5. q. 6. & Barthol. Torres, q. 28. art. 2. cum alijs.

Quamvis autem hæc pars affirmans essentiam claudi in conceptu relationis, utrisque placeat; tamen utramque partem oppositam haud dubie tenemus, quod scilicet essentia diuina non contineat in suo conceptu confuso relationes, neque relationes essentiam. Videturq;

probatur 1. Quoad utrāq; commonstrari apertissimè: nam essentia toto ambitu sua significationis siue explicitè, siue implicitè, distinguitur à relatione; tota quippe est communicabilis; relatio vero tota est incomunicabilis; ergo toto conceptu siue implicito, siue explicito distinguuntur. Et confirmatur, quoniam omnes Catholicæ confitentur

essentialia cōmunicari, relativa propria esse; et quis autem proterius negat essentialia significari nomine essentiæ, & nomine relationis relativa; ergo tota essentia in sua significatione integrâ cōmunicabilis est; ergo relationem nō includit, quæ non est communicabilis. Et idem dicendum de relatione, quæ cum tota sit incomunicabilis tota est extra conceptum essentiæ.

Licet Deus nō intelligat per voluntatē, tamen intelligit per intellectum diligat, intelligit tamen per essentiam, & diligit per essentiam; quia essentia in

A suo conceptu continet intellectum, & voluntatem; sed Deus non refertur per essentiam, sed per relationem; ergo relationis est extra conceptum essentiæ. Et similiter Pater per essentiam creat, sed per paternitatem non creat; ergo essentia est extra conceptum paternitatis.

At Deus non refertur per essentiæ, sed per relationem.

Sic Pater nō creat per paternitatē, sed per essentiam.

7.

Probatur 3. In essentia est omnino unitas in relationibus omnino distinctio.

Confirm.

Quod personæ distinguantur aliquo modo in essentiæ, est hereticum.

8.

Probatur 4. ratione philosophica.

In uniuersalibus propriètatis differentia est extra genus & è contraria.

Hinc fit ut ens nō sit uniuersale.

In Deo maximè propriètate est natura re ipsa communis, & proprietates singularium, quæ sunt relationes; ergo neque essentia in toto suo conceptu includit relationem, neque relatio essentiam.

Et idem argumentum est quod incomunicabile non potest includi in communi, quia iam illud non erit commune.

Quinto probatur, quoniam id quod distinguunt, quatenus distinguunt, nihil includit commune; nam ea parte qua includit commune non distinguunt, quia nō facit particulare, sed commune. Id vero quod commune est, quatenus commune est, nihil includit singulare; nam ea parte qua includit singulare, iam non est commune. Quare igitur cum in personis diuinis aliquid sic communicabile, & aliud

NNa 4 singula-

singulare & incomunicabile, quid illud sit quod ut sic intellectum, sit omnino commune, & nulla parte sui singulare, nisi essentia? quid verò illud sit, quod ut sic cognitum, omnino distinctum sit, & nullo modo commune, nisi relationis ergo confitendum est vel etiam inuitis, quod relatio in suo conceptu non includat essentiam, neque essentia relationem: quare probè quidem ait Ioan. Capreol. in 1. d. 33. q. 1. relationem ut sic, non esse essentiam, quia sub ratione formalis relationis ab essentia distinguitur; quamuis repugnet Hispalensis d. eadem q. 1. art. 3. notabili 4.

**10.**  
Probatur vlt. quoad alteram saltē partem, per regulam Arist.

Vltimò probatur idem per regulam Aristotelicam, cum quidpiam de quopiā prædicatur; si enim paternitas est quid intrinsecum in ratione formalis Deitatis; & Deitas quid intrinsecū in ratione formalis filiationis; paternitas est quid intrinsecum in ratione formalis filiationis, ut perspicuum est aduertenti: ergo filiatio est paternitas, & conuerso arguimento paternitas est filiatio; quod est hereticum: ergo alterum saltē negandum est; concedendumque est, vel quod relatio non contineatur in essentia, ut quidam volunt; vel quod essentia non contineatur in relatione, ut alijs placet.

**11.**  
Probatur eodē arg. quoad illā partē, quod relatio includatur in essentia.

Illa autem pars quod relatio includatur in essentia, eodem argumento refellitur: nam si relatio includitur in essentia, cum essentia includatur saltē in persona, ut libr. 4. docebimus; relatio unius personæ includitur in altera persona iuxta regulam præscriptam, quod tamen est hereticum.

**12.**  
Corollar.  
Hæc proposi-  
tiones, Relatio  
est essentia, Es-  
sentia est rela-  
tio, non sunt  
formales, & per  
se.

Aristot.  
S. Thom.

Vndē colligimus quod hæc propositiones, Relatio est essentia, siue Essentia est relatio, non sunt formales & per se; quales definit Arist. 1. Posteriorum cap. 4. sicut ista, Pater est Deus, est per se, teste S. Thom. q. 59. ar. 6. ad 2. quia prædicitur natura communis de sua hypostasi. Sed paternitas est Deus, est identica D prædicatio. Hæc autem efficacioribus argumentis ex Patribus, & Concilijs statim confirmabimus.

### Confirmatio.

**13.**  
S. Athan.

Andem sententiam à Patribus hau- simus, & à Conciliorum præscriptis accepimus. S. Athanasius disputat contra Arium libr. 1. Non temere (inquit)

A pronunciauerim vniuersa, qua de Deo dicuntur, secundum essentiam debere accipi; propter nonnullos relativos nomi num casus. Quibus verbis docet nos relationem ab essentia distinguere, ne temere confundamus quæ conueniunt es- sentiaz, & quæ relationi conueniunt. S. Anastas. Anastas. libr. 1. de rebus fidei dogmat. Non enim (inquit) Pater, quia Pater, bac ratione est Deus. Et iterum, Si enim Deus esset quia Pater, pater omnis esset Deus. Quibus sententijs perspicue discernit paternitatē à natura Deitatis. Et S. Iustinus etiam in expositione fidei, affirmit proprietates personarum non significare essentiam, quam tamen attributa significant: distinguuntur ergo proprietates ab essentia, etiam in conceptu amplissimo essentiaz, in quo attributa conueniunt. Subeunt deinde disertissima verba Sancti Cyrilli, quibus totam rem explicat libro 2. Thesauri, cap. 3. Cum igitur non composita, sed simplex natura Deitatis sit, nunquam in plures personas distingueretur, nisi quedam inueniretur differentia non secundum es- sentiam, sed secundum relationem, & quasi extrinsecus intellecta; per quam utriusque persona (scilicet Patris, & Filii) in propria hypostasi constituitur; neque ab unitate Deitatis propter identitatem naturalem potest excludi: & sic nulla confusio, nulla quasi mixtio Patris, & Filii excogitari potest. Ibi, quod ad rem est, differentiam personalē, quæ est relatio, ait esse quasi extrinsecus intellectam; quia cum relatio non sit extra essentiam, intelligitur quasi extra illam: quæ est nostra planissima sententia. Ponit autem identitatem naturalem relationum & essentiaz, ut anteā docuimus. Ac per hoc quod proprietates intelligimus extra essentiam; confusionem, & mixtionem personarum & essentiaz, cuius- tare nos admonet. Est etiam in hac con- sensione indubius S. August. 7. de Trinit. cap. 1. vbi ait quod Pater non eo est Pa- ter, quo Deus, & cap. 4. ait, quod eodem est Deus, quo sapiens, & Psalm. 68. non eo est substantia quo Filius. Quod non potest aliter explicari, nisi quod S. Au- gust. totam essentiam cum omnibus at- tributis, distinguat à conceptu relationis: quare Pater est Deus essentia suā; non eodem tamen est Pater, quia relatione est Pater, quæ ab essentia distincta est, non

S. Iustin.  
expressè.

S. Cyril.

Ait differentiā personalem in Deo, esse quasi extrinsecus in intellectam,

Corrobatur  
ex eodem do-  
ctrina cap. 26.  
n. 4.

S. August.  
vt cap. 27. n. 1.

*Idem*  
sapè ait quæcunque de Deo dicuntur, aut secundum substantiam dici, aut secundum relationem.

*Idem* con-  
sonē ad primū locum.

*Idem*  
vt cap. 27. n. r.

*Boet.*

*S. Thom.*

*Idem.*

14.

*C. Firmiter*  
consonū pro-  
bationibus 3.  
sent.

*Conc. Tolet.*

non re ipsa, sed conceptu. At verò eodē A est sapiens quo Deus, scilicet essentia suā est sapiens; quia attributa in conceptu essentiæ continentur: in conceptu ergo essentiæ attributa includuntur, excluditurq; relatio. Et confirmatur, quia frequentè S. August. docet, quæcunque de Deo dicuntur aut secundum substātiā dīci, aut secundum relationē; propter usurpatissimum Theologorum proloquium; quod in Deo sunt duo prædicamenta; substantia, & relatio: in substātia enim, quæ est ipsa essentia, attributa continentur; relatio verò à substantia, & essentia conceptu omnino distinguitur.

Iterū S. August. docet lib. 7. de Trinit. cap. 1. & 4. quod nō idem est Deum esse, & Verbum esse, sicut est idem Deum esse & fortē esse; quod eādem habet interpretationem, quod scil. relatiua ab essentialibus discernat: ergo relatio Verbi non continetur in conceptu Deitatis. Et idem sentit, cum lib. 7. de Trinit. c. 1. ait quod si relatio esset essentia, essentia non esset essentia; quia scilicet alia est ratio formalis essentiæ, & alia relationis. Boetius quoque 2. de Trinit. & 7. ait relationem non prædicari substantialiter de Deitate; non ergo relatio clauditur in intima ratione essentiæ. Et S. Thom. d. 33. q. 1. art. 1. ad 1. ait quod relatio & essentia non vniuntur in illo esse, quod significat rei definitio: quæ autem non vniuntur in esse per definitionem explicato, ita distinguuntur conceptu; vt neutrum sit in altero, ut liquet. Et 1. part. quæst. 28. artic. 2. ad 2. expresse ait, diuinam essentiam non comprehendendi, neque significari nomine relationis.

Probatur etiam ex illis verbis cap. Firmiter, quibus decernitur, quod Trinitas secundum essentiam indiuisa est, & secundum proprietates distincta: ergo essentia quæ est indiuisa, est extra conceptum proprietatum distinguendum, quod impensè iam probatum est. Et Cōcil. Tolet. 11. in confessione fidei sic definit. Cum dicitur, Deus, non ad aliquod dicitur, sicut Pater ad Filium, sed ad se specialiter dicitur. Est ergo Deus ex propria ratione nominis absolutum, non relatum; ergo in conceptu proprio Dei non includuntur relationes.

(25)

## C A P V T XXIX.

### Argumenta refelluntur.

**V** Idetur tamen propositæ sententia asserti, sc. diuinæ relationes non claudi conceptu essentiæ, contraire S. Athanas. in oratione cōtra gregales Sabellij, *Vniuersa* (inquit) plenitudo Deitatis est Pater ut Pater, & Filius ut Filius. Et subiicit, *Idem de Spiritu Sancto est existimandum*; ergo in plenitudine Deitatis personæ includuntur. Et sermo, 4. contra Arianos affirmat, ipsam B proprietatem Patris essentiæ Filij constitutere; ergo paternitas constituit essentiam, quasi pars illius conceptus. Et S. Gregor. Nazianz. orat. in sancta lumina. Cōtra vtrāq; p. Vnum (inquit) in tribus, diuinitas est, Nazianz. & tria vnum ea in quibus diuinitas est. Ergo tria & vnum continent se mutuò. Contra 2. p. S. Thom. etiam q. 33. art. 3. ad 1. docet 1. locus. communia esse de conceptu priorū; S. Thom. ergo saltēm essentia, quæ est communis, continetur in conceptu relationis, quæ est propria. Et q. 28. ar. 2. ad 2. ait in Deo Contra vtrāq; esse rem vnam, quæ non satis exprimitur nomine relationis; ergo si exprimatur definitione res illa, etiam relationē continet, & non solam relationem, sed etiam essentiam. Et q. 27. artic. 2. ad 3. Contra 1. p. quod in perfectione divini esse continetur Verbum & principium Verbi, scilicet Filius & Pater; ergo relationes cōtinentur in conceptu essentiæ.

Deinde probatur idem ratione: Deitas enim subsistit incommunicabilitè per relationes, & non per extrinseca, cū proprium sit substātia subsistere: ergo relationes sunt intrinsecae. Et confirmatur, quoniam Deus essentialiter est Trinus; ergo Trinitas includitur in essentia: quare S. Thom. 1. p. q. 39. ar. 6. ad 2. S. Thom. ait hanc esse per se, Deus est Pater.

Secundò: Essentia non potest videri sine relationibus; ergo relationes sunt 2. arg. de conceptu essentiæ in ipso intimæ.

Tertiò: Ex eo quod essentia est communicabilis per originem, sunt in Deo relationes personales; sed esse communicabile est aliquid essentiale, quod in essentiæ conceptu continetur: ergo hoc essentiale, ipsaque essentia, sine relatione, & origine non potest explicari.

Quartò probatur, quod essentia claudatur conceptu relationis; Pater & pa-ternitas

1. argum.  
Contra 1. par-  
tē 1. sentētix.  
1. locus.  
S. Athan.

2. locus.

Cōtra vtrāq; p.  
Nazianz.

& tria vnum ea in quibus diuinitas est.

Ergo tria & vnum continent se mutuò. Contra 2. p.

S. Thom. etiam q. 33. art. 3. ad 1. docet 1. locus.

communia esse de conceptu priorū; S. Thom.

ergo saltēm essentia, quæ est communis,

continetur in conceptu relationis, quæ

est propria. Et q. 28. ar. 2. ad 2. ait in Deo Contra vtrāq;

esse rem vnam, quæ non satis exprimi-

2. locus.

tur nomine relationis; ergo si exprima-

tur definitione res illa, etiam relationē

continet, & non solam relationem, sed

etiam essentiam. Et q. 27. artic. 2. ad 3. Contra 1. p.

quod in perfectione divini esse conti-

3. locus.

natur Verbum & principium Verbi, scilicet Filius & Pater; ergo relationes cōtinentur in conceptu essentiæ.

Deinde probatur idem ratione: Deitas

2. arg.

subsistit incommunicabilitè per relationes, & non per extrinseca, cū

Ratio.

proprium sit substātia subsistere: ergo

relationes sunt intrinsecae. Et confirma-

3. arg.

tur, quoniam Deus essentialiter est Tri-

4. arg.

nus; ergo Trinitas includitur in es-

sentia: quare S. Thom. 1. p. q. 39. ar. 6. ad 2. S. Thom.

ternitas nō differunt conceptu, sed modo significandi abstracto, aut concreto; sed Deitas est de conceptu Patris: ergo est de conceptu paternitatis.

**6.** Quintò: Proprietas naturæ non potest intelligi sine ipsa natura, quam in suo conceptu continet, ut Petritas continet humanitatem; sed relatio diuina est proprietas naturæ diuinæ; ergo in suo conceptu illam includit.

**7.** Sextò: Relatio realis non potest separari à ratione entis, ens autē est id quod existit; sed existentia relationum diuinorum est ipsa essentia diuina, vnde S. Thom. 1. contra gent. cap. 32. ait nihil in Deo reperiri quod non sit ipsum esse diuinum: ergo relatio non potest sciungi à ratione & conceptu essentia.

**8.** **1.** aduert. Aliquidcōtine  
tur indefiniti-  
one duplicitè  
**2.** vt extrinse-  
cum definito.  
Exemplum.  
**2.** vt pars defi-  
niti intrinseca.  
Exemplum.  
Primum est in hac quæstione aduertendum, quòd aliquid continetur in definitione etiā si sit à re definita distinctum; eò quòd ea res nequeat explicari absque aliquo extraneo, cū quo est cognitione coinuncta: vt similitas definitur per nasum, quia est nascitur uitæ. Aliquid verò continetur in definitione, vt pars definiti, eò quòd simplici conceptu apprehendamus plura ex quibus vnum cōponitur; vt vno conceptu hominis simul naturam animantis, & rationalis intellegimus, confuso tamen. Dum ergo cōceptum confusum hominis explicamus definiendo; partes definitionis, scilicet animal & rationale, continentur in definitione, vt intrinseca in ipsa re definita confusò cognitâ.

**9.** Relatio vt na-  
ture proprie-  
tas est, cōtinet  
naturā in suo  
conceptu, vt  
extrinsecū, per  
quod defini-  
tur.  
Relatio vt sic,  
non includit  
essentiā vt sic.  
Relatio vt est  
ad se, scil. vt e-  
xistit, cōtinet  
essentiā, vt  
hoc est ipsum  
esse, seu conti-  
nuit, sed vt relatio ipsa est ad se,  
net existentiā, scilicet vt existit. Eo autem modo inue-  
ssentiā.

**A** dicitur existentia in conceptu relationis, quo inuenitur perfectio, quod postea declarandum est.

**10.** Hoc ergo permittendum est Bartholomæo Torres, quòd relatio non vt est ad aliud, sed vt est existens, aliquo modo postea explicando, continet existentiam essentiale, quæ est ipsa essentia diuina.

**11.** Est etiam aduertendum quòd etsi essentia & relatio, tota ratione formaliter distinguantur; persona tamen diuina utrumque continet in suo conceptu; sicut animal & rationale conceptu distinguuntur, & utrumque continetur in conceptu hominis, quod libr. 4. elucidabimur.

**12.** Hoc etiam loco considerandum est illud, quod docet Thom. Caiet. 1. p. q. 29. ar. 1. in Deo esse rem vnam non purè relativam, neque purè absolutam, neq; mixtam aut compositam ex relatiuo, & absoluto: loquitur autem de ipsa Deitatis natura, prout in se est: nam nostro intelligendi modo, relationem ab absolu-  
to quod est essentia, discernimus. Quòd si hæc distinctio esset in re ipsa; tunc es-  
sentia esset purum absolutum; & relatio pura relatio; & persona esset ex ijs com-  
posita.

**13.** Deinde affirmat hanc eandem rem, putà diuinam essentiam, comparatam cù intellectu esse rationem vnam obiectâ, quæ est simul & absoluta, & relativa; neque solùm rationem vnam, sed vnicam constituit.

**14.** Hac tamen doctrina Caietani sale indiger. Primum, si sermo sit de nostro intellectu, nō est vna ratio formalis abso-  
luta, & relativa; cum hæc differant suis conceptibus, quibus ratio formalis ob-  
iecta adæquatur. Postea verò, si compa-  
remus essentiam cum visione beata, qua simul personæ videtur; fateor quòd vna est ratio obiecta, scilicet ratio formalis, quæ est forma in obiecto apprehensa, sci-  
licet Deitas: ita enim id quod est præci-  
puum in obiecto, nostro modo intelli-  
gendi, nuncupamus; & essentiam diuinam  
comparantes cum visione beata, dici-  
mus obiectum formale, siue rationem  
formalem obiecti. Sed tamen res cognita in Deo nō est vnicâ, cum sint res tres cognitæ, scilicet personæ tres. Verum, quia Caiet. credidit in conceptu diuinæ  
essentiaz, etiam extra visionem, includi-  
relatio-

**2.** aduert. Persona con-  
tinet essentiā,  
& relationem  
in suo concep-  
tu.  
Exemplum,

**3.** aduert. De Deitate  
prout in se est  
Caietani

**1.** assertum,  
quod neque est  
purè relativa;  
neque purè ab-  
soluta, neque  
composita ex  
utraq; ratione.

**15.** De Deitate  
cōparata cum  
intellectu  
**2.** assertum,  
quòd est ratio  
obiecta vna  
simul absolu-  
ta, & relativa.

**16.** Hoc 2. assertū,  
si loquitur de  
intellectu no-  
stro, negatur  
in 3. sent. tra-  
dicta c. 28. n. 5.

**17.** Si de intel-  
lectu beato, affir-  
matur, quòd  
Deitas est eus-  
modi ratio v-  
na obiecta, sci-  
ratio formalis,  
quæ est forma  
in obiecto ap-  
prehensa.

**18.** Sunt tñ tres  
res cognitæ, nō  
verò vnicâ.

**19.** Decernitur  
hoc assertum,  
loqui de intel-  
lectu nostro.

Reiicitur,  
sive ratio obie-  
cta sumatur p-  
ratione forma-  
li: sive pro re-  
quavis cogni-  
ta. *Quod si obij-  
cias saltē in vi-  
sione beata  
relationes con-  
tineri in es-  
sentiā aper-  
tē visa. Respon-  
dendum est nomina no-  
stra non significare res diuinās, nisi me-  
dijs conceptibus extra visionem, ut lib.  
5. docebimus. Satis ergo nobis est, quod  
ut res diuināe significantur nominib⁹,  
relationes non includuntur in essentiā.  
Hoc enim constituimus praecedenti capite.  
At verò in essentiā aper- tē visa cō-  
tinentur relationes nihilo distinctæ ab  
essentiā visa: sed id quod videtur, nullo  
nomine potest explicari; quia nullum  
nomen explicat, quid est Deus, ut lib. 5.*

15.  
Objectio.

Responsio.

3. sent. de qua  
proxime, loqui-  
tur de essentiā  
diuina signifi-  
cata nostrisno  
minibus, & cō-  
ceptibus extra  
visionem.

Nulum no-  
men explicat  
quid est Deus, ut lib. 5.

16.  
Ad 1. arg.Ad 1. locum  
*S. Athan.**Coloss. 2.*

Ad 2. locū af-  
serētem quod  
proprietas Pa-  
tris constituit  
essentiā Fi-  
lij.

Falsa interpr.  
pro 1. sentētia.

Vera interpr.  
idest, Pater qui

relationes; posuit vnam rationem for-  
malem adiquatam Deitatis, in qua cō-  
tineantur relationes. Nos verò contra-  
riæ opinantes, negamus in illa ratione  
formali extra visionem Dei contineri  
relationes; nam si ratio formalis desig-  
net formam in obiecto apprehēsam, fa-  
temur illam esse Deitatē; sed negamus  
in conceptu illius contineri relationes.  
Si verò ratio obiecta significet rem quā-  
uis cognitam, negamus extra visionem,  
esse rem vnam cognitam sive rem uni-  
cam, sed res tres. Imò & in visione bea-  
ta, res cognita non est vniqa, quia vnicū  
excludit numerum; sunt autem res cog-  
nitæ tres, Pater, Filius, & Spiritus San-  
ctus.

*Quod si obijcias saltē in vi-  
sione beata  
relationes con-  
tineri in es-  
sentiā aper-  
tē visa. Respon-  
dendum est nomina no-  
stra non significare res diuinās, nisi me-  
dijs conceptibus extra visionem, ut lib.  
5. docebimus. Satis ergo nobis est, quod  
ut res diuināe significantur nominib⁹,  
relationes non includuntur in essentiā.  
Hoc enim constituimus praecedenti capite.  
At verò in essentiā aper- tē visa cō-  
tinentur relationes nihilo distinctæ ab  
essentiā visa: sed id quod videtur, nullo  
nomine potest explicari; quia nullum  
nomen explicat, quid est Deus, ut lib. 5.*

*A* D primum argumentum, 'qua ex  
parte fulcitur autoritate Patrum, respōdetur S. Athanas. loco priori pro-  
bè dixisse quod plenitudo diuinitatis est  
Pater, & Filius, ut ostenderet nihil Dei-  
tatis in uno & altero deesse; & videtur  
alludere ad locum S. Paul. Coloss. 2. In  
quo habitat plenitudo diuinitatis, hoc  
est tota diuinitas, vel etiam vera diuini-  
tas, non adumbrata, & quasi extera, &  
vacua; quod est nomen solum diuinita-  
tis, non relationum. At verò loco poste-  
riori incredibile est, S. Athanas. docuisse,

quod proprietas Patris constituit essē-  
tiam Filij, hoc est, quod sit quasi pars,  
aut forma essentiæ; neque enim verba  
hoc vlo modo significat; neque his ver-  
bis Doctorum quispiam usus est; perso-  
na enim constituit proprietate, non  
verò essentia. Sed quia Ariani negabāt  
Filiū esse propriè & verè Deū, inquit

S. Athanas. proprietatem Patris essen-  
tiam Filij constituere; hoc est, Patrē qui  
propriè Pater est, argumentum esse, quod  
Filius propriè sit de eius essentia: argu-  
mentum enim cōstituit propositionem,  
quam volumus comprobare. Et ita vna  
proprietas ponit, vel constituit alteram  
in eadem essentia, quia non est Pater si-  
ne Filio, neque sine Patre Filius. Sāctus  
verò Gregor. Nazianz. edocuit dogma  
planissimū fidei, quod Deitas sit in per-  
sonis tribus, & tres personæ sint ipsa Dei-  
tas, quæ est in tribus. Quod autem rela-  
tio, & essentia contineant se se in con-  
ceptu formalis, neque suspicatus est: ma-  
xime cum ibi loquatur de personis, quæ  
sanè continent essentiam, vt diximus;  
nos verò loquimur de relationib⁹. Post  
hos S. Thom. in primo loco significauit  
essentiam esse de conceptu personæ, si-  
cūt animal est de conceptu hominis, &  
hoc liquet in exemplo quod S. Doctor  
adhibuit, vt Deus est de conceptu Pa-  
tris; sed non dixit quod essentia sit de  
conceptu proprietatis, aut relationis.  
In secundo loco cautissimè loquutus est  
S. Thom. cum enim disputaret de his,  
quaæ continentur nomine relationis ve-  
cunque, sive formaliter, sive non forma-  
litè, seu materialiter, vt aiunt; observat  
nomine relationis creatæ contineri rem  
aliam absolutam, sive subiectum, sive fu-  
damentum: nomine verò relationis di-  
uinæ non contineri rem aliam absolutā,  
scilicet rem distinctam, sed rem eandem  
significari nomine absoluto, & relatio.  
Nos verò id ipsum asserimus, relationē  
& essentiam non esse aliam, & aliam rē;  
sed rem eandem duobus nominib⁹ sig-  
nificantem. Deinde addit S. Thom. quod  
in perfectione essentiæ cōtinentur om-  
nia diuina sive absoluta, sive relativa: nō  
dixit omnia contineri nomine essentiæ,  
sed contineri in perfectione essentiæ;  
quod verissimum quoque est: omnia e-  
nim diuina sunt vna simplex perfectio,  
vt hoc lib. dicemus. Et hoc idem docet  
S. Thom. 3. in loco, scilicet quod in per-  
fectione diuini esse contineantur etiam  
personæ. Quod verò essentia, & relatio  
in suis conceptibus se includant, neque  
iānuit, neque vlo modo significat.

Ad argumentum responderetur, quod  
Deitas habet propriam subsistentiā ab-  
solutam, quę omnino intrinseca est, quia  
est ipsæ modus entis, vt libr. 4. explica-  
bitur:

propriè Pater  
est, argumen-  
tum est, quod  
Filius propriè  
sit de eius es-  
sentia.

*Ad Naz.  
ex 2. adver.*

*Ad 1. locum  
S. Thom.  
ex 2. adver.*

*Ad 2. locum.*

*In Deores ea-  
dem significa-  
tur duobus no-  
minibus, & cō-  
ceptibus, scil.  
absoluto, & re-  
lativo.*

*Ad 3. locum.  
Omnia etiā  
relativa con-  
tinentur in per-  
fectione essen-  
tiæ, non verò  
nomine essen-  
tiæ.*

*S. Thom.*

*17. Ad rationem  
de subsistētia  
absoluta, libr. 4.  
cap. 34. p. 2. &  
p. 3. n. 2.*

Subsistenter bimus: nihilominus quia sunt adhuc in relatiōē nō sūt Deitate tres subsistētiā relatiōē, & incommunicabiles; ea quidē non sunt extra essentiā, sed bene extra concep-  
tum essentiā; quia perfectē intelligimus essentiā, non intellectis adhuc relatiōē subsistentijs. Ad confirmationem negatur antecedens, quod Deus essentialiter sit trinus, sed personaliter: est tamen intrinsecē trinus, quia personæ non distinguuntur ab essentiā. Et hoc satis est ut sit per se (scil. per identitatem) illa propositio, Deus est Pater, ut lib. 5. dicem⁹:

**Ad confirm.**  
Deus est tri-nus non essen-tialiter, sed per-sonaliter, in-trinsecē tamē & perse.

**18.**  
**Ad 2. argum.**  
Visio est rei ipsi⁹, prout est in re ipsa.

Ad secundum respondetur, quod illa quæ sola ratione distinguantur, non pos-  
sunt in visione separari; quia visio est rei ipsius, non prout intelligitur cum distin-  
ctione rationis, sed prout est in re ipsa vna & simplex. Necesse est ergo ut qui videt essentiā, videat personas; cum singulæ personæ, & essentiā sint res vna.

**19.**  
**Ad 3. arg.**  
Illud ultimū esse communi-  
cabile, ad quod sequuntur hy-  
postases, origines, & relationes, non  
potest definiri sine illis: sed definitur si-  
militer quasi per distincta, & sequentia;  
id enim quod est consequens, non est pars intrinseca in definitione prioris;  
quia priora non continent in suo con-  
ceptu posteriora quasi partes essentiāles, quibus intrinsecē constent. Quare argumentum hoc ē manu aduersarij eri-  
pimus, & retorquemus: quoniam si hæc sunt sequentia ad omnia essentia, po-  
steriora sunt toto conceptu essentiā, & non intima, sed extranea. Sunt ergo re-  
lationes diuinæ non extra essētiā, sed extra conceptum essentiā.

**20.**  
**Ad 4. arg.**  
Pater ut est nomen puræ relationis, solo modo significandi differt à paternitate, & ita non includit essentiā, aut essen-  
tia Patrem: sed ut est nomen personæ, differt à paternitate quasi totum à parte nostro intelligendi modo, quo hæc in-  
telligimus distincta; quia paternitas est proprietas personæ: & ita proprietas & essentiā non includunt se in conceptu; persona autem utrumque includit, ut di-  
ximus.